
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  85   Del  25-06-2018

Oggetto:APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA IN MATERIA DI
BIODIVERSITA'.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 17:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

- che il Comune di Vallo di Nera è da sempre attento  e sensibile alle materie della

salvaguardia e del rispetto dell’ambiente, della sostenibilità e della biodiversità;

- che 3A-Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria – S.c.a r.l. è una società operante

in “house providing” per la Regione Umbria e per altri soci pubblici;



COMUNE DI VALLO DI NERA

-che la Regione Umbria con DGR n. 702 del 20 giugno 2017 ha affidato a 3A-PTA

l’attuazione dell’intervento 10.2.1 “Salvaguardia della biodiversità regionale di interesse

agrario” del PSR Umbria 2014-2020;

- che la Regione Umbria con DGR 796 del 10 luglio 2017 ha individuato la 3A-PTAquale

Soggetto Attuatore della Legge Regionale n. 12/2015 Capo IV “Tutela delle risorse

genetiche autoctone di interesse Agrario”;

- che 3A-PTA, insieme al DSA3 dell’Università di Perugia, ha partecipato alla realizzazione

della Casa dei Semi del Trasimeno e ne cura la gestione insieme con il soggetto gestore,

l’Azienda Agrituristica “I Melagrani” di Castiglione del Lago, individuato con Bando di

evidenza pubblica;

RITENUTO opportuno promuovere e realizzare attività progettuali funzionali alla ricerca,

conservazione e valorizzazione della Biodiversità di interesse agrario di risorse genetiche

provenienti sia dal territorio del comunale, sia da quello della Valnerina, in generale.

VISTO il Progetto relativo alla realizzazione di una Casa dei Semi, inteso quale luogo fisico

di socializzazione, formazione e informazione sulle tematiche della biodiversità agraria,

della memoria e delle tradizioni locali legate alla vita rurale e contadina, che coinvolge una

rete locale di agricoltori – custodi, cui sia affidato il compito di coltivare le varietà

individuate per avviare ed implementare nel tempo il Progetto della Casa dei Semi, in un

piccolo Campo Collezione con accessioni di varietà locali del territorio di Vite e Fruttiferi.

RITENUTO di particolare interesse realizzare anche all’interno del proprio territorio una

Casa dei Semi, aderendo al suddetto progetto, in collaborazione con la Regione Umbria e

3A – Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria s.c. a r.l.;

VISTO lo schema di Protocollo di Intesa per l’attuazione del progetto, allegato al presente

atto;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del suddetto Protocollo di Intesa il comune si

impegna a :

a) individuare e mettere a disposizione i locali idonei ad ospitare una Casa dei Semi;

b) individuare i soggetti che costituiranno il primo nucleo di agricoltori custodi ai quali sarà

affidato il compito di coltivare in idonei spazi le risorse genetiche recuperate sul territorio e/o

fornite da 3A-PTA;

c) partecipare alla organizzazione di momenti di formazione ed informazione rivolti alla rete

locale di agricoltori custodi nonché ad un pubblico più vasto con finalità di divulgazione;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 25-06-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

mentre 3A-PTA, in collaborazione con l’Università degli Studi di Perugia, si impegna a:

a) fornire consulenza tecnico scientifica;

b) fornire parte delle risorse genetiche (sementi) necessarie all’avvio del progetto;

c) partecipare alla organizzazione di momenti di formazione ed informazione rivolti alla rete

locale di agricoltori custodi nonché ad un pubblico più vasto con finalità di divulgazione.

ACQUSITO il parere di regolarità tecnica, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000;

- lo Statuto comunale;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di promuovere e realizzare attività progettuali funzionali alla ricerca, conservazione e

valorizzazione della Biodiversità di interesse agrario di risorse genetiche provenienti sia dal

territorio del Comune, sia da quello della Valnerina.

Di manifestare interesse alla realizzazione del progetto della Casa dei Semi, che preveda:

Una Casa dei Semi, quale luogo fisico di socializzazione, formazione e informazione sullea)

tematiche della biodiversità agraria, della memoria e delle tradizioni locali legate alla vita

rurale e contadina, quale ampliamento della Casa dei Racconti, individuando la sede nei

locali del cd. cantinone situato in Vallo di Nera capoluogo, Vicolo del Buco;

una rete locale di agricoltori custodi cui sia affidato il compito di coltivare le varietàb)

individuate per avviare ed implementare nel tempo il Progetto della Casa dei Semi;

un piccolo Campo Collezione con accessioni di varietà locali del territorio di Vite ec)

Fruttiferi.

Di approvare lo schema di Protocollo di Intesa allegato al presente atto, sì da costituirne parte

integrante ed essenziale.

Di delegare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 25-06-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 18-07-18 al 02-08-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2741 in data 18-07-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 18-07-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 18-07-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 18-07-18 al 02-08-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  25-06-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 25-06-2018 - Pag. 4


